甘肃省气象局 2022年部门预算公开说明

按照《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条

例》《地方预决算公开操作规程》和《中共甘肃省委办公厅 甘肃省

人民政府办公厅关于进一步推进预算公开工作的实施方案》《甘肃省

财政厅关于转发<财政部关于推进部门所属单位预算公开的指导意

见>的通知》，现将 2022年部门预算公开如下：

一、部门职责

甘肃省气象局，隶属中国气象局和甘肃省人民政府双重领导，是

甘肃省人民政府管理气象工作的主管部门，行使同级人民政府管理气

象工作的行政职能，并对本行政区域内的气象工作实施行业管理。同

时承担着西北四省区（陕、甘、宁、青）气象业务技术指导任务，负

责管理全省各市、州、地气象局及其所属气象台站的业务、服务、科

研等工作。主要业务服务和科研工作有天气预报、气候预测监测、农

业气象、干旱监测和研究、人工影响天气、气候资源开发利用、卫星

遥感生态监测、大气环境评价、沙尘暴监测、地质灾害预报、雷电灾

害防御等。为省委、省政府和有关部门提供重要的决策气象服务；为

社会公众提供多层次全方位的公益气象服务；为重点工程、企事业单

位趋利避害、组织生产提供系列化的专业气象服务。

二、机构设置

（一）机关内设机构。

10 个，包括：办公室、应急与减灾处、观测与网络处、科技与

预报处、计划财务处、人事处、政策法规处、党组纪检组办公室、机

关党委办公室和离退休干部办公室。

（二）参照公务员法管理单位。

1 个，甘肃省气象局本级。

（三）直属事业单位。

8 个，包括：兰州中心气象台、兰州区域气候中心、中国气象局

兰州干旱气象研究所、甘肃省气象信息与技术装备保障中心、甘肃省

人工影响天气办公室、中国气象局气象干部培训学员甘肃分院、甘肃

省气象服务中心、甘肃省气象局机关服务中心。

三、部门收支总体情况

按照预算管理有关规定，2022 年部门收支包括机关预算和直属

单位预算在内的汇总情况。

（一）收入预算

2022年预算收入 2289万元（详见部门预算公开表 1,2），比 2021

年预算增加 1289万元，增长 128.9%，增长的主要原因是新增一个预

算项目。包括：一般公共预算收入 2289 万元，政府性基金预算收入

0 万元，上年结转收入 0 万元，其他收入 0万元。

（二）支出预算

2022年支出预算 2289万元（详见部门预算公开表 3），比 2021

年预算增加 1289万元，增长 128.9%，增长的主要原因是新增一个预

算项目。包括：自然资源海洋气象等支出 2289万元。

四、一般公共预算情况

2022年省本级一般公共预算支出 2289万元（详见部门预算公开

表 4,5,6,7），具体安排情况如下：

（一）基本支出

2022年预算未安排基本支出，相关表格为空表。

（二）项目支出

2022 年一般公共预算拨款项目支出预算 2289 万元，比 2021 年

预算增加 1289 万元，增长 128.9 %，增长的主要原因是新增一个预

算项目。

其他项目 2 个，主要是：农业气象及人工影响天气经费和新舟

60 飞机运行维护费。

五、部门“三公”经费、培训费、会议费等财政拨款情况

（详见部门预算公开表 8,9）

1.因公出国（境）费用 0万元，2022 年预算未安排因公出国（境）

费用，相关表格为空表，与2021年预算一致。

2.公务接待费 0 万元，2022 年预算未安排公务接待费，相关表

格为空表，与2021年预算一致。

3.公务用车购置及运行维护费 0万元（其中：公务用车购置 0万

元，公务用车运行维护费 0 万元），2022 年预算未安排公务用车购

置及运行维护费，相关表格为空表，与2021年预算一致。

4.培训费 1.9万元，与 2021 年预算一致。

   5.会议费 0万元，2022 年预算未安排会议费，相关表格为空表,

与2021年预算一致。

6.机关运行经费 0 万元，2022 年预算未安排机关运行经费，相

关表格为空表，与2021年预算一致。

六、其他重要事项情况说明

（一）政府性基金预算支出情况（详见部门预算公开表 10）

2022年预算无政府性基金预算支出，相关表格为空表。

（二）非税收入情况

2022年预算无非税收入预算。

（三）政府采购情况

2022年预算未安排政府采购支出。

（四）国有资产占用情况

无国有资产占用情况。

（五）重点项目情况

项目名称：新舟 60 飞机运行维护费。

项目概况：新舟 60 人工增雨飞机，是中国气象局安排的一架人

工增雨飞机，常驻我省开展飞机人工增雨作业。

立项依据：根据甘肃省政府对《甘肃省气象局关于解决西北区域

人工影响能力建设增雨飞机运行维持费用的请示》(甘气发〔2020〕

50 号)批示设立。

实施主体：甘肃省人工影响天气办公室

实施周期：1年

实施计划：4-9月开展大范围人工增雨作业，完成年度飞行任务，

开展专项活动保障。

年度预算安排：1089 万。

预算总体目标：通过开展大范围飞机人工增雨作业，有效提高我

省抗旱救灾、森林防火、生态安全等支撑能力，改善我省气候和生态

环境。

（六）部门管理转移支付情况（详见部门预算公开表 11）

2022年预算无部门管理转移支付，相关表格为空表。

七、预算绩效管理情况

（一）2021 年预算绩效管理工作情况。

甘肃省气象局召开了专题会议安排部署预算绩效评价工作，明确

分工，对开展绩效的项目、绩效完成时间点以及责任人等进行了明确

规定，组织、协调和督促落实此项工作，确保绩效目标管理、绩效运

行监控、绩效评价工作有序开展。

2021年纳入绩效管理的项目 1个，涉及 1 个单位，金额 1000 万

元。项目绩效目标和部门整体绩效目标设置合理、科学。通过开展绩

效运行监控，结合项目资金日常管理情况，不定期对项目实施进展、

资金拨付和有关绩效目标指标完成情况进行分析，对偏离绩效目标、

预期无效项目及时纠正，确保项目达到预期目标。认真开展绩效自评

工作，加强评价结果运用，通过绩效评价工作加强项目的规划与科学

论证，健全项目资金的核算与管理制度，改进资金使用管理方式，提

升资金使用效益，强化部门自我约束意识及责任意识。

（二）2022 年部门预算项目支出绩效目标情况。

2022 年部门预算纳入绩效目标管理的二级项目 2 个，涉及财政

支出 2289万元，其中：一般公共预算项目 2个，涉及财政支出 2289

万元；政府性基金项目 0 个，涉及财政支出 0 万元。2022 年本部门

及所属 1 个预算单位纳入部门（单位）预算整体支出绩效目标管理。

八、名词解释

(一)财政拨款收入: 指财政当年拨付的资金。

(二)上年结转:指以前年度尚未完成，结转到本年度按有关规定

继续使用的资金。

(三)基本支出:指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发

生的人员支出和公用支出。

(四)项目支出:指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发

展目标所发生的支出。

(五)因公出国（境）费：指单位工作人员公务出国（境）的住宿

费、差旅费、伙食补助费等支出。

(六)公务接待费：指单位按规定开支的各类公务接待支出。

(七)公务用车购置及运行费：指单位公务用车购置费及租用费、

燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出。

(八)人工影响天气：指为避免或者减轻气象灾害，合理利用气候

资源，在适当条件下通过科技手段对局部大气的物理过程进行人工影

响，实现增雨雪、防雹、消雨、消雾、防霜等目的的活动。